
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Dirigente 

Settore II 

 

 

Registro interno 

n. 144 

del 

15.02.2024 

Registro Generale 

n. 333 

del 

15.02.2024 

 

VISTO 

il D.D.G. n. 2935 del 25.10.2023 con il quale è stato approvato l’Allegato 1 denominato “Avviso 
pubblico finalizzato all’avvio dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei distretti 
sociosanitari aventi quale capofila i Comuni capoluogo di Provincia”; 
il D.D.G. n. 3860 del 27/12/2023, con il quale sono state ammesse a finanziamento le proposte 
progettuali presentate dai Distretti Socio-Sanitari ai sensi dell’Avviso pubblico finalizzato all’avvio 
dei Centri per la Famiglia della Regione Siciliana nei distretti socio-sanitari aventi quale capofila i 
Comuni capoluogo di provincia di cui al succitato D.D.G.; 
 
DATO ATTO 

che per la realizzazione di n. 4 sportelli territoriali nei comuni di Agrigento, Favara, Porto 

Empedocle e Santa Elisabetta è stata ammessa a finanziamento la somma di € 80.095,00 

che il Comune di Agrigento intende individuare Enti del Terzo Settore, con comprovata 
esperienza inerente i minori e le famiglie; 

che i soggetti interessati devono far pervenire la propria candidatura, unitamente agli allegati 
secondo il modello allegato completa di ogni sua parte, in forma di autodichiarazione ai sensi del 
DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale; 
Dovrà contenere: 

➢ la completa denominazione dell’Ente o degli Enti partecipanti, la forma giuridica, la sede 
legale, i numeri di CF e P.IVA; 

➢ le generalità del/dei legale/i rappresentante/i; 
➢ la dichiarazione di voler partecipare alla presente procedura, accettandone tutti i termini e le 

condizioni; 
➢ il nominativo del referente dell’azione, l’indirizzo di posta elettronica certificata designato 

per ricevere comunicazioni, 
➢ il numero di telefono, indirizzo di posta elettronica; 

 

 

Oggetto: 
Approvazione Avviso pubblico Per la selezione di soggetti interessati alla 
realizzazione presso struttura di proprietà comunale di sportelli territoriali, presso i 
Comuni di Agrigento, Favara, Porto Empedocle e Santa Elisabetta. 



 
 

 
VISTI 

il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;  
la Delibera di G.C. n. 169 del 10.06.2021 Approvazione nuova struttura organizzativa dell’Ente;  
la Delibera di C.C. n. 181 del 30.12.2022 Approvazione Bilancio di previsione per il triennio 
2022-2024; 
la Delibera di G.C. n. 293 del 31.12.2022 Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – art. 169 
T.U.E.L. Piano della Performance – Piano degli obiettivi; 
la D.D. n. 385 del 13.02.2023 Organigramma e funzionigramma del Settore II - esecuzione 
delibera GC 169-2021 e DS 82-2022 - modifiche ed integrazioni; 
la D.S. n. 1 del 2.01.2024 “Attribuzione incarichi Dirigenziali per la responsabilità di Settore e 
individuazione sostituti” 
 
 

IL DIRIGENTE 

AA SS SS UU NN TT AA   

la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, 
del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 
  

DD II   AA PP PP RR OO VV AA RR EE   

L’Avviso pubblico rivolto agli operatori economici che intendono accreditarsi per presentare una 
proposta progettuale a valere sulle risorse messe a disposizione con Decreto n. 3860 del  
27/12/2023,  del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali avvalendosi 
dell’apporto ed esperienza degli Enti del Terzo Settore operanti sul territorio, in grado di offrire 
sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche 
per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto dovrà impegnarsi a 
realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento; 
DD II   DD II SS PP OO RR RR EE   che al presente provvedimento venga assicurata: 
a) la pubblicità legale, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Agrigento, 
capofila dell’ATS - Distretto socio-sanitario D1 è all’Albo pretorio dei Comuni facenti parte 
dell’Ambito; 
b) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione, nell’apposita sotto sezione dedicata di 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale www.comune.agrigento.it ; 
c) la pubblicazione, ove possibile, prevista dall’articolo dell’art. 18, comma 1, L.R. n 22/2008; 
 
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art.3 della LR 7/2019, si 
avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale. Il presente provvedimento diventa 
immediatamente esecutivo ai termini di legge con la pubblicazione all’Albo pretorio on line di questo Comune. 
 
          Il RUP 
Arch. Taibi Raimondo 

                               Il Dirigente del Settore II  
                                   Avv. Antonio Insalaco 

 

http://www.comune.agrigento.it/


 
 

 

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.  1, 
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime 
parere: 
 

 
FAVOREVOLE 

 
Avv. Antonio Insalaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 
In ordine alla copertura finanziaria della 
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine all’assenza di condizioni che 
possano determinare lo squilibrio nella 
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di 
regolarità contabile: 
 

FAVOREVOLE 
 
con attestazione della copertura finanziaria 
come da seguente registrazione contabile: 
impegno n°______ del ___________, 
capitolo ________, Esercizio finanziario 
______ (l’annotazione può essere sostituita 
dall’allegazione di referto di registrazione generato dal 
sistema informatico dei servizi finanziari). 
 

Dr. G. Mantione 
 

 
 

Liquidazione della spesa 

 
Ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgv. 267/2000 e 
dell’art. 54 del Regolamento di Contabilità, si attesta 
essere stati eseguiti, con esito favorevole, i controlli e i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali. (l’attestazione 
può essere integrata dall’allegazione di referto generato dal sistema 
informatico dei servizi finanziari, attestante le imputazioni 
contabili dei documenti giustificativi di spesa). 

 
Dr. G. Mantione 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Settore II (o suo delegato),  
su conforme allegata attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA 

che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 della LR 44/1991 e dell’art.12 della LR 5/2011 è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ________________ per giorni 15 consecutivi (Registro informatico 
pubblicazioni. n. _____ /2023) 

Agrigento, lì ________________ 
Il Responsabile del Settore II (o suo delegato) 

f.to___________________ 

 


